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Introduktion

Bygger vi en blandad stad? Kartorna som 
presenteras här ger en tydlig och empirisk bild över 
effekterna av nyproduktionen av flerbostadshus i 
Stockholmsregionen år 2017. 

Publikationen är ett resultat av forskningsprojektet 
Bygger vi en blandad stad? – kvantitativa analyser 
av bostadsbeståndet som ägde rum 2020–2022 
och genomfördes som ett samarbete mellan 
KTH Arkitekturskolan och arkitektkontoret 
Secretary, med stöd från Region Stockholm. 
Studien bygger på två olika databaser: Tillväxt- 
och regionplaneförvaltningens (TRF) analys av 
befintligt bostadsbestånd i Stockholms län, som 
utfördes 2019 och framför allt bygger på data för 
år 2017, samt en kartläggning av alla beviljade 
bygglov i Stockholmsregionen under 2017 som 
Secretary genomförde 2018–2021. Secretarys 
kartläggning publicerades år 2021 i boken 14 495 
lägenheter: en bok om bostadsbristens bostäder 1 och 
Region Stockholms analys publicerades bl.a. i 
formen av webbsidan En analys av bostadsbeståndet: 
Ålder, upplåtelseform, storlek och hushållens egenskaper 
inom Stockholms läns bostadsbestånd.2 Ur dessa två 
källor framträder en unik bild av en storstadsregion 
i förändring.

En ”blandad stad” är något som eftersträvas 
av forskare, planerare, politiker och arkitekter. 

Syftet med forskningsprojektet Bygger vi en blandad 
stad? har varit att fördjupa förståelsen för begreppet 
genom att kartlägga den förändring som sker när 
nya hus läggs till i befintlig bebyggelse. Studiens 
målsättning har varit att belysa hur de politiska 
målsättningarna kring ”blandning” genomförs i 
praktiken genom att:

1. Studera var i Stockholmsregionen nybyggnation 
av bostäder sker. 2017 var kulmen av den senaste 
byggboomen: Var byggde vi när vi byggde mest?

2. Studera formen av nyproducerade bostäder i 
Stockholmsregionen: Vilka typologier byggde 
vi när vi byggde mest? Vilken upplåtelseform 
var mest förekommande? Hur såg fördelningen 
av boendeytor ut på lägenhetsnivå?

3. Studera hur nyproduktionen förhåller sig till 
det befintliga bostadsbeståndet i termer av 
geografisk spridning, typologi, upplåtelseform 
och socialt välstånd. Hur särskiljer sig de 
nyproducerade bostäderna från sin omgivning? 
Vilka är konsekvenserna av förändringarna i 
bostadsbeståndet? Har nyproduktionen skapat 
mer eller mindre blandning? Vilken typ av 
bostadsbebyggelse kompletterar den befintliga 
bostadsbebyggelsen i Stockholmsregionen i 
stort och i ett antal identifierade fokusområden?

4. Hur definieras ”blandad stad” i relation till 
demografi, klass, sociala omständigheter och 
bostadsbestånd? Under vilka omständigheter 
är begreppet användbart? I vilka fall behöver 
vi använda andra ord eller koncept? 

Med forskningsprojektet Bygger vi en blandad 
stad? – kvantitativa analyser av bostadsbeståndet 
såg vi möjligheter att ta tillvara, sammanföra 
och utveckla empiriska data för att få större 
kunskap om och förståelse för hur nybyggnationen 
förhåller sig till den befintliga bostadsbebyggelsen 
i Stockholmsregionen. Lärdomarna från projektet 
lägger i sin tur grunden för större kunskap 
om bostadsplaneringens genomförande och 
konsekvenser. Projektet vänder sig till en bred 
publik av arkitekter, bostadsforskare, byggaktörer 
och kommunala samt regionala planerare.

Projektet genomfördes av KTH Arkitekturskolan 
och Secretary med stöd från Region Stockholm i 
form av data, råd och finansiering. Projektteamet 
bestod av dr Frida Rosenberg (arkitekturhistoriker 
och adjunkt i arkitektur vid KTH Arkitekturskolan), 
Erik Stenberg (arkitekt och lektor i arkitektur 
vid KTH Arkitekturskolan), dr Helen Runting 
(delägare och arkitekturteoretiker på Secretary) 
och Gaudy Orejuela (arkitekt på Secretary). Under 
första året medverkade även Rutger Sjögrim och 

Karin Matz (båda delägare på Secretary samt 
adjunkter på KTH Arkitekturskolan). Projektet 
utgick från befintliga databaser som tagits fram i 
samband med tidigare projekt utförda av TRF och 
Secretary. Region Stockholm har varit representerad 
i projektteamet av Olof Evers Holm samt Susanna 
Evert. Frida Rosenberg är projektledare. Erik 
Stenberg är initiativtagare, har lett delar av 
dialogarbetet och haft en rådgivande roll genom 
projektet. Secretary står för datahantering, 
dataanalys och produktion av kartorna samt 
publikationen. Gaudy Orejuela har utfört GIS-
arbetet. Helen Runting har skrivit Metod, Kartorna 
och Slutsatsarna samt policysammanfattningen 
som ingår i delen Begreppet blandad stad. Frida 
Rosenberg har skrivit delar av Begreppet blandad 
stad och Introduktionen. Tristan Main står för 
grafisk formgivning.

1. Helen Runting, Karin Matz och Rutger Sjögrim, 
14 495 bostäder: En bok om bostadsbristens bostäder 
(Stockholm: Secretary, 2021). Studien genomfördes 
med stöd från projektet Grön BoStad Stockholm 
pa KTH, Riksbyggens Jubileumsfond ”Den Goda 
Staden” och FFNS-stiftelsen. 

2. Region Stockholm, En analys av bostadsbeståndet: 
Ålder, upplåtelseform, storlek och hushållens 
egenskaper inom Stockholms läns bostadsbestånd 
(25  november, 2020), https://storymaps.arcgis.
com/stories/7fbde35613814381af372842332d059d.
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”Segregation är ett känsligt ämne” skrev Delegationen 
mot segregation (Delmos) i sin sista årsrapport 
innan enrådighetsmyndigheten lades ner 2022.3 
Enligt Delmos är segregation ett relationellt tillstånd 
där ”människor lever och verkar separerade från 
varandra”, vilket leder till ”en ojämn fördelning 
av olika befolkningsgrupper i ett geografiskt 
område som en tätort, en kommun eller ett län.”4 
Befolkningsgrupper definieras i sin tur utifrån 
olika karaktärsdrag. Socioekonomisk segregation 
anses uppstå ”när människor är uppdelade utifrån 
tillgången till ekonomiska resurser, utbildningsnivå 
eller yrkesgrupp”, demografisk segregation anses 
uppstå ”när människor är uppdelade efter kön, 
ålder eller hushållstyp” och etnisk segregation 
anses uppstå ”när människor är uppdelade utifrån 
nationalitet, migrationsbakgrund, religion eller 
etnisk tillhörighet”.5 Segregation kan också definieras 
utifrån de miljöer där den uppstår – Delmos 
skiljer på boendesegregation, skolsegregation och 
arbetsmarknadssegregation.

Segregationens effekter är ojämnt fördelade eftersom 
olika grupper påverkas i olika grad av att leva 
åtskilda från varandra. Medan ”de som bor i områden 
med goda socioekonomiska förutsättningar eller som 
har möjligheter att tillgodogöra sig en utbildning och 
en lämplig bostad” kanske inte märker av effekterna 
av att de själva eller andra lever i segregation (eller 
till och med gynnas av detta tillstånd, för att ta 
resonemanget ett steg längre än vad Delmos gör), 
kan de som bor i områden med socioekonomiska 
utmaningar uppleva att deras uppväxt- och 
levnadsvillkor försämras radikalt av segregation.6 
Delmos sista årsrapport visar att den socioekonomiska 
boendesegregationen ökade exponentiellt i 
Sverige under perioden 1990–2018 och att det är 
höginkomsttagarna och låginkomsttagarna som bor i 
de mest segregerade områdena (i Stockholms stad är 
det höginkomsttagarna som är de mest segregerade).7 
Samtidigt har andelen av den svenska befolkningen 
som bor i medelinkomstområden minskat.

I både teoretiska texter och policydokument 
framhålls blandning som botemedlet mot segregation. 

I rapporten Socialt hållbar bostadsförsörjning i 
Stockholms stad: Tänkbara strategier, som skrevs på 
uppdrag av Kommissionen för ett socialt hållbart 
Stockholm och gavs ut år 2018, diskuterar forskarna 
Hans Lind och Thomas Kalbro olika strategier för att 
motverka segregation.8 I tre olika segment presenteras 
åtgärder inriktade på bostadsbeståndets struktur, 
fördelning av bostadsbeståndet samt flyttkedjor. Lind 
och Kalbro föreslår att ”staden tillämpar en blandad 
strategi, där staden både kräver att det byggs blandat 
(med basbostäder och lägenheter med högre standard 
i samma hus och med hyreslägenheter, bostadsrätter 
och egnahem i varje nytt projekt) och att vissa av de 
nyproducerade lägenheterna tillskrivs en lägre hyra 
och hyrs ut enligt särskilda kriterier”.9 Ambitionen att 
uppnå hållbarhet ur ett samhällsperspektiv genom att 
bygga en blandad stad handlar för Lind och Kalbro 
framför allt om att underlätta för socioekonomiskt 
svaga grupper att hitta en bostad, vilket ska ske 
genom ekonomiska och organisatoriska åtgärder, 
samt variation i upplåtelseformer.

Mellan 2015 och 2017 beställde kommissionen flera 
underlagsrapporter för att få svar på hur Stockholms 
stad skulle kunna förse sina invånare med socialt 
hållbar bostadsförsörjning och bostadsbyggande. 
Berättelsen om en blandad stad löper som en röd tråd 
genom flera av rapporterna, men blir allra tydligast 
i Åsa Dahlin och Christoffer Carlanders Vägen hem: 
Socialt hållbar bostadsförsörjning i Stockholms stad. Här 
framställs den blandade staden som en lösning inte 
bara på segregationen utan även på bostadsbristen 
i stort:

  Eftersom bostadsbristen är omfattande och 
stora grupper har svårt att efterfråga bostäder 
behöver stadsbyggandet styras mot dels ett 
generellt ökat utbud av bostäder med rimliga 
kostnader och dels en social blandning i hela 
staden. Bostadsbeståndet i en stad kan bli mer 
blandat genom att i varje område komplettera 
med det som endast finns i begränsad omfattning 
eller saknas helt. En annan möjlighet som det 
finns internationella exempel på är att i varje 
nytt projekt bygga på ett blandat sätt.10

Ambitionen om en blandad stad finns även i 
Översiktsplan för Stockholm (som vann laga kraft i  
mars 2018) i termer av ”blandade stadsmiljöer”  
(som handlar om funktionsblandning) och ”ett  
varierat bostadsbestånd” (som tar upp vikten av 
variation i bostadstyper, lägenhetsstorlekar och 
upplåtelseformer för att främja integration).11

Stockholms stad är bara en av de 26 kommuner 
som tillsammans utgör Stockholmsregionen. I den 
regionala utvecklingsplanen för Stockholmsregionen 
(RUFS 2050: Europas mest attraktiva storstadsregion) tas 
begreppet ”en mångsidig och funktionsblandad stads- 
och bebyggelsemiljö” upp som ett ”förhållningsätt” 
för den centrala regionkärnan och regionala 
stadskärnor, strategiska stadsutvecklingslägen 
samt landsbygdsnoder.12 Att ”öka variationen 
i bebyggelsen” är med som ett regionalt 
ställningstagande. Målet är att bebyggelsen ska 
varieras i termer av funktionsblandning, att det ska 
finnas en variation av bostäder inom stadsdelarna och 
en blandning av upplåtelseformer, bostadsstorlekar 
och bostadstyper. På så sätt anses variation vara ett 
sätt att ”skapa goda förutsättningar för ett stadsliv 
över hela dygnet” samt ”möjliggöra olika behov, som 
dessutom växlar över tiden.”13 

Var kommer begreppet ”blandad stad” ifrån? 
1994 diskuterades i Dagens Nyheter kritiken mot 
Dennispaketet, som var avsett att förbättra trafik 
och miljö i Stockholm.14 Här framfördes två modeller 
för staden: den amerikanska bilstaden med rötter 
från 1950-talet och den europeiska blandstaden med 
kollektivtrafiken som sammankopplande infrastruktur. 
”I stället för städer med utspridda bostadsområden 
för sig och arbetsplatser och köpcentra på annat 
håll som i bilstaden blir den europeiska staden 
effektivare, renare, energisnålare och mänskligare 
ur alla aspekter.”15 Detta förhållningssätt kan spåras 
tillbaka till Jane Jacobs kritik av de hänsynslösa 
stadsomvandlingarna i New York på 1950-talet, som 
hon lade fram i The Death and Life of Great American 
Cities år 1961.16 I boken, som är en av de mest citerade 
böckerna inom urbansociologi, stadsplanering och 
geografi, argumenterar Jacobs både för förtätning 

samt blandstad i syfte att göra storstaden beboelig 
för alla. 2010 följde sociologiprofessorn Sharon Zukin 
upp Jane Jacobs bok med Naked City: The Death and 
Life of Authentic Urban Places.17 Zukin propagerar för 
vikten av autenticitet och kritiserar homogeniseringen 
i stadslandskapet, kommersialiseringen, höjda hyror, 
m.m. Enligt Zukin är det endast staten som kan 
återställa ordningen. Men visionen om att bevara 
stadens själ är utopisk, för vad är det som avgör om 
en stadsdel är ”autentisk” eller inte?

3.  Delegationen mot segregation, Segregation i 
Sverige: Årsrapport 2021 om den socioekonomiska 
boendesegregationens utveckling (Flemingsberg: 
Delegationen mot segregation, 2021), 5.

4. Ibid., 8–9.
5. Ibid., 22.
6. Ibid., 9.
7. Ibid., 46.
8. Lind, Hans och Thomas Kalbro. Socialt hållbar 

bostadsförsörjning i Stockholms Stad: Tänkbara 
strategier. Underlagsrapport för Kommissionen för 
ett socialt hållbart Stockholm (maj, 2018)(Stockholm: 
Stockholms stad, 2018).

9. Ibid., 5. Kursiven ditlagd.
10. Åsa Dahlin och Christoffer Carlander, Vägen hem: 

Socialt hållbar bostadsförsörjning i Stockholms stad, 
Delrapport från Kommissionen för ett social hållbart 
Stockholm (Stockholm: Stockholms stad, 2018), 28.

11. Stockholms stad, Översisktsplan för Stockholm 
(Stockholm: Stockolms stad, 2018), 24–25.

12. Tillväxt- och regionplaneförvaltningen, RUFS 2050: 
Europas mest attraktiva storstadsregion (Stockholm: 
Stockholmsregionens landsting, 2018), 70–71.

13. Ibid., 116.
14. Jan Falk, ”Alternativ till Dennispaketet,” Dagens 

Nyheter (4 oktober, 1994), 4.
15. Ibid.
16. Jane Jacobs, The Death and Life of Great American Cities, 

50th anniversary edition (New York: Modern Library, 
2011 [1961]).

17. Sharon Zukin, Naked City: The Death and Life of 
Authentic Urban Places (Oxford: Oxford University 
Press, 2010).
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Metod

Städer präglas av en brokig sammansättning av hus, 
platser och social omvandling: medan vissa områden 
genomgår stora förändringar förblir andra orubbligt 
konstanta. Enskilda förändringar i den byggda miljön 
(till exempel när ett nytt flerbostadshus uppförs eller 
ett befintligt rivs) kan betraktas som ”händelser”, 
vars effekter spiller över och skapar ringar på vattnet 
som blottar de ömsesidiga beroendeförhållanden som 
präglar en viss plats. Vissa effekter är omedelbara och 
blir märkbara i samma stund som händelsen ägt rum, 
andra blir uppenbara först efter en tid.

Stadsomvandling bildar mönster. Ur dessa mönster 
framträder sammanhängande fält, korridorer, kluster 
och spridda punkter, som var för sig berättar en 
historia. I Sverige innebär planmonopolet att all 
ny bebyggelse måste godkännas av kommunen. De 
mönster som uppstår är knappast några naturfenomen, 
utan resultatet av komplexa demokratiska, ekonomiska, 
strategiska och känslomässiga processer. Genom att 
uppmärksamma ömsesidiga beroendeförhållanden 
som ny bebyggelse i den befintliga miljön både skapar 
och utplånar (som gynnar vissa och missgynnar andra)
bereder en kritisk kartografi forskare med metoder 
för att kunna identifiera, tolka och åskådliggöra 
stadsomvandling, samt, inte minst, möjligheten att 
ifrågasätta resultaten.

Det finns många exempel på kritisk kartografi 
inom stadsplanering och stadspolitisk organisering 
men vi nöjer oss här med att omnämna tre 
projekt som behandlar data som en demokratisk 
tillgång: 1) ”Diagnos av Barcelonas urbana modell” 
(300.000 Km/s, 2017), är kollektivet The Anti-
Eviction Mapping Projects arbete med bostadsdata 
för att motverka spekulation och förskjutning i San 
Francisco Bay Area 2014.22 2) Colouring Londons 
plattform för kunskapsutbyte, som sorterar, 

samlar in och visualiserar öppna rumsliga data 
på alla byggnader i London samt 3) Association 
for Neighborhood and Housing Developments 
Displacement Alert Map (DAP), ett projekt som 
kartlägger bortfallet av antalet lägenheter med 
reglerad hyra (s.k. ”rent-stabilized apartments”), 
fastighetsförsäljning och bygglov sedan 2007, 
samt vräkningar sedan 2017 i New York. Dessa 
projekt är en del av ett växande fält av praktiker 
som förenar mjukvaruteknik, datavetenskap med 
arkitekturbyggnadsvård, historia och grafisk 
design för att analysera byggnaders storlek, 
ålder, form och användning i städer runt om i 
världen. Den gemensamma måsättningen är att 
förbättra hållbarheten, motståndskraften och 
kvaliteten i byggnadsbeståndet. I många fall 
används Geographic Information Systems (GIS) 
mjukvaror i i syftet att synliggöra och tillgängliggöra 
förändringsprocesser, samt göra det möjligt att sätta 
dem i relation till varandra.

Kartorna som presenteras i denna publikation är 
producerade i QGIS 3.16.10. Underlaget, i form av 
shp-filer som illustrerar infrastruktur (vägar och 
järnvägar), har hämtats från Region Stockholm. 
Ytterligare shp-filer som beskriver den befintliga 
bebyggelsen i länet är hämtade från OpenStreetMaps 
(2019). Det inledande valet av parametrar gjordes 
av projektteamet. Ytterligare precisering av 
parametrarna samt identifikation av gränsvärden och 
datakorrelationer har identifierats genom en manuell 
visuell granskning i QGIS och Microsoft Excel under 
arbetes gång.

Utopi och ideologi är koncept som ligger nära 
varandra. I Moa Tunströms avhandling från 2009 
med titeln ”På spaning efter den goda staden: 
om konstruktioner av ideal och problem i svensk 
stadsbyggnadsdiskussion” förklarar hon att ”begrepp 
kan fungera som markörer för en viss typ av 
stadsideal eller problembild […] en integrerad och 
blandad stad [är] ett starkt ideal. Miljöer ska ha flera 
funktioner, men samtidigt vara tydliga och enkla 
att kategorisera. Det är en paradox som antyder en 
spricka i diskursen.”18 Tunström skriver att blandning 
ses som något positivt i den nutida diskursen om den 
goda, täta staden, vilket kan förstås som en reaktion 
på den homogenitet som genomsyrade modernismen, 
som tar sig uttryck bland annat i kritiken mot 
miljonprogrammet och ytterstadsbebyggelsen under 
1960- och 70-talen. Tunström granskar förhållandet 
mellan ”tät eller gles stad – stadskärna och butiker 
eller förort och köpcentrum” och går tillbaka till 
rapporter från Stadsmiljörådet samt Boverket från 
början av 1990-talet och 2000-talet. Hon konstaterar 
att i nutida stadsutveckling är funktionsblandning 
en stark och återkommande norm, både vad gäller 
blandning av trafik och blandning av funktioner. 
Tunström talar även om hur integration används 
som ett sätt att förstå planering, men då syftar till 
”funktionsblandning snarare än social eller etnisk 
blandning.”19 Hon lyfter frågan om detta är en 
strategisk användning av begreppet integration, som, 
genom att fyllas med fysisk, social eller annan mening, 
kan etablera ett samband mellan stadsbyggande och 
social integration. 

Den här typen av strategi, som inte är helt olik 
en trojansk häst, tillämpas även när det kommer 
till begreppet blandad stad. Ett tydligt exempel är 
dåvarande statsminister Magdalena Anderssons (S) 
kommentar till migrationsminister Anders Ygemans 
(S) förslag om ”ett maxtak för utomnordiska personer 
i utsatta områden” (som var ett öppet exempel på vad 
man skulle kunna kalla ”etnisk boendeblandning”) 
i Dagens Nyheter där hon förklarade att ”Vi vill inte 
ha Chinatowns i Sverige, vi vill inte ha Somalitown 
eller Little Italy, vi ska bo blandat med de olika 
erfarenheter som vi har. Vår utgångspunkt är ett 
samhälle där man lever tillsammans med olika 
bakgrund, olika erfarenheter och olika inkomster och 
möts.”20 Här framställs blandning återigen som motpol 
och lösning till segregation men istället för hus eller 
funktioner är det människor som ska tas bort och 
läggas till, utifrån deras upplevda etniska tillhörighet.

I boken Den urbana fronten har Catharina Thörn, 
sociolog vid Institutionen för kulturvetenskaper på 
Göteborgs universitet, tillsammans med fotografen 
Katarina Despotović dokumenterat omvandlingen 
av stadsdelen Kvillebäcken i Göteborg.21 Thörn, som 
bland annat forskar om gentrifieringsprocesser, gör 
en kritisk granskning av hur ett äldre industriområde 
med små verksamheter, butiker och föreningar 
utplånas. Samtidigt iscensätter staden omvandlingen 
som ett skyltfönster för hållbar stadsutveckling. 

Det är en berättelse om hur en vardaglig plats 
förvandlas till en urban front, en gräns där en ny 
stad ska växa fram till varje pris. ”Vem utsätts 
för förändring?” är en fråga som vi kommer att 
återkomma till i vår analys av de urbana förändringar 
som sker till följd av nybyggnation av flerbostadshus 
runtom i Stockholmregionen.

Segregation må vara ett känsligt ämne, men 
dess motpol – blandning – är ett svårbegripligt 
och mångtydigt begrepp som i vissa stunder är 
skrämmande flexibelt i sin användning. Ibland ska 
blandningen lösa bostadskrisen, ibland ska den skapa 
ett rikare stadsliv. Variation i bostadsbeståndet kan 
uppnås både genom tillägg av blandade projekt 
och genom att komplettera med det som endast 
finns i begränsad omfattning eller som saknas helt. 
Men oavsett metod uppstår en demokratifråga: Hur 
bestämmer vi vad det är som saknas? Och vad händer 
om tillägget av det som anses saknas i sin tur utrotar 
det som redan finns?

18. Moa Tunström, ”På spaning efter den goda staden: 
om konstruktioner av ideal och problem i svensk 
stadsbyggnadsdiskussion” (PhD Diss., Örebro 
Universitet, 2009). Kursiven ditlagd.

19. Ibid., 98.
20. Dagens Nyheter, ”Studio DN partiledarintervju 

Magdalena Andersson (S): ’Vi vill inte ha 
Chinatowns i Sverige’”, Dagens Nyheter (August 
23, 2022), https://www.dn.se/sverige/studio-dn-
partiledarintervju-magdalena-andersson-s-vi-vill-inte-
ha-chinatowns-i-sverige/.

21. Katarina Despotović och Catharina Thörn, Den 
urbana fronten: en dokumentation av makten över staden, 
(Stockholm: Arkitektur, 2015).

22. Patricio Dávila (red.), Diagrams of Power: Visualizing, 
Mapping, and Performing Resistance (Eindhoven: 
Onomatopee, 2019). 
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Kartorna
I denna bok presenteras 5 uppsättningar 
kartor. Varje uppsättning består av 
1 översiktskarta över hela länet, 9 stycken 
områdeskartor och i vissa fall 8 stycken 
fokusområdeskartor. Totalt blir det 
82 kartor.

Områdena som utgör områdeskartorna är utvalda 
i förhållande till de flerbostadshusprojekt som 
fick bygglov 2017 samt genom att applicera 
ett rutnät som täcker så många projekt som 
möjligt. Kartor a, b, c och d visar Stockholms 
innerstad, karta e visar delar av Haninge och 
Huddinge, f visar stora delar av Nacka, g visar 
Sigtuna, h visar Norrtälje och i visar Södertälje. 
Tillsammans täcker de 9 områdeskartorna 81 % av 
de 154 flerbostadshusprojekten, 87 % av de 14 495 
lägenheterna samt 87 % av de 843 480 kvadratmeter 
bostadsarea som fick bygglov i Stockholmsregionen 
år 2017. Områdena ”Stockholm sydöst” (b) och 
”Stockholm nordväst” (c) täcker tillsammans 42 % 
av projekten, 50 % av lägenheterna och 51 % av 
kvadratmeterna bostadsarea i de flerbostadshus 
som fick bygglov år 2017.

Varje kartuppsättning är en illustration och ett 
svar på följande frågor och sätter de flerbostadshus 
som fick bygglov 2017 i relation till det befintliga 
bostadsbeståndet och/eller befolkningen. De frågorna 
som kartorna svara på är:

• Var byggde vi när vi byggde mest (2017)?

• Vilka typologier byggde vi? Byggde vi i äldre 
eller yngre områden?

• Vilken upplåtelseform byggde vi? Byggde vi i 
områden med en dominant upplåtelseform?

• Vilka lägenhetsstorlekar byggde vi? Byggde vi i 
områden med en viss storlek på lägenheter? 

• Byggde vi i områden med vissa 
socioekonomiska förutsättningar?

8 stycken fokusområden har valts ut: Högdalen-
Rågsved, Jakobsberg, Vegastaden, Väsjön, Alby-Fittja, 
Arninge, centrala Södertälje och centrala Norrtälje. 
Varje fokusområde består av en 2 x 2 kilometer stor ruta 
där 4 eller flera flerbostadsprojekt bildar ett kluster. 
Tillsammans ger fokusområdena en bild av effekterna 
av infillprojekt respektive utveckling av orörd mark 
(greenfield) och utveckling av lättare industriområden 
(brownfield)  samt utvecklingen av förorterna, 
miljonprogrammet och de regionala städerna.

Här följer en kort förklaring och analys av varje 
uppsättning av kartor.

Kartläggningen bygger på data från två källor: 
dels Tillväxt- och regionplaneförvaltningens analys 
av befintligt bostadsbestånd i Stockholms län, 
som genomfördes 2019 och framför allt bygger på 
data för år 2017, och dels en databas bestående av 
samtliga beviljade bygglov i Stockholmsregionen 
under 2017, som togs fram av arkitektkontoret 
Secretary 2018–2021.23

Secretarys databas är omfattande (i avseendet 
att den innehåller samtliga bygglov), geografiskt 
bunden (alla data är kopplade till geografiska 
punkter som är utspridda över hela regionen) 
och statisk (alla data härrör från samma period, 
då endast bygglov beviljade 2017 har tagits 
med). I publikationen 14 495 bostäder: En bok om 
bostadsbristens bostäder finns en utförlig beskrivning 
av tillvägagångssättet för datainsamlingen. Följande 
data från Secretarys databas har ingått i analysen 
som presenteras här: 

• Lokalisering av samtliga flerbostadsprojekt 
som beviljades bygglov år 2017 i 
Stockholmsregionen (efter position, till 
exempel ”59°20’49.5”N 18°04’20.6”E”, källa: 
Secretary, 2021 och Google Maps 2018) 

• Storlek på samtliga flerbostadsprojekt som 
beviljades bygglov år 2017 i Stockholmsregionen 
(antal lägenheter, källa: Secretary, 2021) 

• Storlek på samtliga lägenheter i 
flerbostadsprojekt som beviljades bygglov 
år 2017 i Stockholmsregionen (antal efter 
lägenhetsstorlekstyper, källa: Secretary, 2021)

• Typologi på samtliga flerbostadshus som beviljades 
bygglov år 2017 i Stockholmsregionen (antal efter 
typologi, källa: Secretary, 2021)

• Upplåtelseform på samtliga 
flerbostadsprojekt som beviljades bygglov 
år 2017 i Stockholmsregionen (antal efter 
upplåtelseform, källa: Secretary, 2021)

Data från Region Stockholm användes för att rita 
grundkartorna och skapa en överblick över den 
byggda miljön samt de demografiska förhållandena 
i Stockholmsregionen 2017. Dessa data var geografiska, 
men i stället för att vara kopplade till geografiska 
punkter (vilket är fallet i Secretarys databas), var de 
sammanslagna på nivån av basområden (ett basområde 
är en geografisk områdesindelning mellan stadsdelar 
och kvarter, det som tidigare benämndes ”FoB-
områden”). Följande data från Regionens databas har 
ingått i analysen som presenteras har: 

• Hushåll (hushåll efter basområde, källa: 
Registret över totalbefolkningen, 2017-12-31)

• Medelinkomst (sammanlagt för kvinnor och män, 
källa: Inkomst- och taxeringsregistret 2016), 

• Byggår (antal lägenheter, borträknat 
specialbostäder, efter basområde och ålder i, 
källa: Lägenhetsregistret, 2017-12-31) 

• Upplåtelseform (antal lägenheter efter 
basområde och upplåtelseform, källa: 
Lägenhetsregistret, 2017-12-31)

• Genomsnittlig storlek på lägenheter (antal 
rum, borträknat specialbostäder och småhus, 
efter basområde, källa: Lägenhetsregistret, 
2018-01-01).

Att arbeta med statiska data innebär vissa 
begränsningar, vilket är viktigt att påpeka. 
Statiska data synliggör omedelbara effekter, 
snarare än förändringar som sker på medellång 
eller lång sikt till följd av de händelser som 
kartläggs. Förändringar i vissa variabler var inte 
möjliga att analysera, eftersom vi inte har tillgång 
till tidsseriedata. Det faktum att vissa data var 
sammanslagna på basområdesnivå och vissa på 
byggnadsnivå begränsar också möjligheterna att 
jämföra variabler. Det ska också nämnas att beslut 
som fattats i de tidigare studierna innebar vissa 
begränsningar: Secretarys databas är begränsad 
till flerbostadshus. Småhus är exkluderade, vilket 
innebar att vi behövde värdera hur vi skulle 
mäta befintliga förhållanden och vad som skulle 
inkluderas i det befintliga bostadsbeståndet. 
Slutligen vill vi också vara öppna med att vi inte 
vet om samtliga 337 flerbostadshus som kartlades 
i 14 495 lägenheter har blivit byggda. Ett bygglov är 
ett steg på vägen till uppförandet av en byggnad, 
men innebär inte nödvändigtvis att byggnaden blir 
uppförd. Bygglovsstämpeln ”är magisk eftersom 
den ger en ritning lov att bli verklighet.”24 I detta 
avseende är planering en praktik som verkar i ett 
väldigt speciellt tidsskede, mellan nutid och framtid.

23. Secretarys tidigare kartläggningen publicerades 
år 2021 i boken 14 495 lägenheter: en bok om 
bostadsbristens bostäder och Region Stockholms 
analys publicerades bl.a. i formen av webbsidan En 
analys av bostadsbeståndet: Ålder, upplåtelseform, storlek 
och hushållens egenskaper inom Stockholmsregionens 
bostadsbestånd. Helen Runting, Karin Matz 
och Rutger Sjögrim, 14 495 bostäder: En bok om 
bostadsbristens bostäder (Stockholm: Secretary, 2021); 
Region Stockholm, En analys av bostadsbeståndet: 
Ålder, upplåtelseform, storlek och hushållens 
egenskaper inom Stockholmsregionens bostadsbestånd 
(November 25, 2020), https://storymaps.arcgis.com/
stories/7fbde35613814381af372842332d059d.

24. Runting, Matz, och Sjögrim, 14 495 lägenheter, 14.
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LÄGET 
Var byggde vi, när vi byggde mest?

Den första uppsättningen kartor visar var de 154 
flerbostadshusprojekt som beviljades bygglov år 2017 i 
Stockholmsregionen ligger. Varje bygglov redovisas med 
en prick i mitten av en cirkel. Cirkelns färg och diameter 
visar storleken på projektet i antal lägenheter.
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a STOCKHOLM SYDVÄST

 STOCKHOLM SYDÖST b
Alby-Fittja

Högdalen-Rågsved
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c STOCKHOLM NORDVÄST

STOCKHOLM NORDÖST d

Arninge

Jakobsberg

Väsjön
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e HANINGE

NACKA f

Vegastaden
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g MÄRSTA – UPPLÄNDS VÄSBY NORRTÄLJE h

Norrtälje
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i SÖDERTÄLJE

Antal beviljade flerbostadsprojekt (2017), antal nya lägenheter (2017) och antal kvm ny bostadsarea (2017) per område.

Tabell 1

De flerbostadshusprojekt som fick bygglov 2017 
visar sig vara utspridda över hela länet med minst 
1 projekt i var och en av länets 26 kommuner, med 
undantag för Salem, Vaxholm och Danderyd, där det 
inte utfärdades några bygglov för flerbostadshus under 
2017. Projekten följer en tydlig diagonal som sträcker 
sig från de nordvästra delarna av länet till de sydöstra 
delarna och följer tunnelbane- och pendeltågslinjer. 
29 % av alla flerbostadsprojekt som fick bygglov år 
2017 var belägna i Stockholm stad, 9 % i Nacka, 6 % i 
Södertälje och 5 % i Järfälla, Sollentuna, Norrtälje.

De 8 fokusområdeskartorna visar var 
flerbostadshusen (som fick bygglov 2017) ligger 
och deras form i plan. I vissa områden (Arninge, 
Alby-Fittja, Väsjön och Vegastaden) bildar 
nybyggnationen kluster, i form av grannskapsenheter 
eller nya stadsdelar. I andra fall (Högdalen-Rågsved, 
Jakobserg, Södertälje och Norrtälje) är de nya 
byggnaderna mer utspridda och fungerar snarare 
som infillprojekt.

Södertälje
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Högdalen-Rågsved, Stockholm

Jakobsberg, Järfälla

Alby-Fittja, Botyrka

Arninge, Täby

Vegastaden, Haninge Södertälje, Södertälje

Norrtälje, NorrtäljeVäsjön, Sollentuna

Läget: Fokusområdeskartorna
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TYPOLOGI
Vilka typologier byggde vi, när vi byggde mest? 
Och vilket byggår hade de intilliggande husen 
som beviljades bygglov 2017?

Den andra uppsättningen av kartor tar sig an 
typologi och byggår. Kartorna visar det dominerande 
byggnadsåret i det befintliga bostadsbeståndet 
i Stockholmsregionen. Olika färger markerar 
basområden där över 60 % av det befintliga 
bostadsbeståndet (inklusive småhus) är byggt under 
samma period, samt ”blandade” områden utan ett 
dominant byggår. Kartan visar även typologier för 
de 337 flerbostadshus som beviljades bygglov i 
Stockholmsregionen år 2017. De byggår som redovisas 
för det befintliga beståndet är 2001–2017, 1981–2000, 
1961–1980, 1941–1960, 1921–1940 samt före 1920. 
De flerbostadshus som beviljades bygglov 2017 är 
markerade med 5 olika symboler som visar husets 
typologi: hus som är ”småhusliknande” (en kategori 
som inkluderar flerbostadshus som har släktskap med 
villor och radhus) visas med en liten kvadrat, lamellhus 
(både fristående och i gatuliv) visas med ett streck, 
kvarter (både delkvarter och helkvarter) visas med en 
stor kvadrat med hål i, punkthus, skivhus och höghus 
tillhör samma kategori och visas med en kors. Exempel 
som inte faller inom ramen för dessa fem kategorier 
illustreras med en cirkel.
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a STOCKHOLM SYDVÄST

 STOCKHOLM SYDÖST b

Högdalen-Rågsved

Alby–Fittja
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c STOCKHOLM NORDVÄST

STOCKHOLM NORDÖST d

Arninge

Jakobsberg

Väsjön
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e HANINGE NACKA f

Vegastaden
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g MÄRSTA – UPPLÄNDS VÄSBY

NORRTÄLJE h

Norrtälje
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i SÖDERTÄLJE

Antal nya flerbostadshus (2017) per typologi. Dominant byggår i det befintliga beståndet där de nya hus ligger visas i staplarna.

Översiktskartan och områdeskartorna visar tydligt 
att nya flerbostadshus (2017) tenderar att uppstå 
som kluster av blandade hustypologier. I Vägen hem 
nämner Åsa Dahlin och Christoffer Carlander två 
huvudstrategier för att med hjälp av stadsbyggnad 
uppnå blandning och här ser vi ett tydligt exempel 
på strategin att i varje nytt projekt bygga på ett 
blandat sätt.25

Utöver informationen i kartorna finns det också en 
tabell som sammanfattar forskningsresultaten (Figur 1):

• Punkthusliknande hus (dvs punkthus, skivhus 
och höghus) visar sig vara den typologiska 
kategorin som var mest förekommande 
i Stockholmsregion år 2017. Av de 337 
flerbostadshus som fick bygglov år 2017 var 
18 % (62 hus) ”småhusliknande”, 22 % (73 hus) 
”lamellhus” (fristående och i gatuliv), 16 % (53 
hus) ”kvarter” (delkvarter och helkvarter), 37 % 
(126 hus) var antingen ”punkthus, skivhus eller 
höghus” och 7 % (24 hus) var ”annat”.

• De flesta av de nya flerbostadshusen placerades 
i områden med blandade byggnadsålder (142 
hus, 42 %) eller i nya områden, dvs. områden 
byggda 2000-2017 (104 hus, 31 %). 

• Få nya flerbostadshus planerades i områden 
byggda före 1941 (undantagen är de 2 nya 
kvarter som fick bygglov i Hagastaden, ett 
småhusliknande projekt i Mälarhöjden och ett 
kvarter i Kristineberg).  

• De nya husens typologi tenderade till viss 
del att sammanfalla med områdets befintliga 
arkitektoniska karaktär. Nya punkthus och 
nya småhusliknande flerbostadshus förekom 
oftast i områden med olika byggnadsår. Nya 
kvarter förekom oftast i nya områden (byggda 
2001-2017, en period som kan identifieras som 
kvartersstadens renässans). Nya lamellhus 
förekom mest i områden med olika byggnadsår 
samt i områden byggda under modernismens 
höjdpunkt (1941–1960).

25. Åsa Dahlin och Christoffer Carlander, Vägen hem: 
Socialt hållbar bostadsförsörjning i Stockholms stad, 
Delrapport från Kommissionen för ett social hållbart 
Stockholm (Stockholm: Stockholms stad, 2018), 28.

Figur 1

Södertälje
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De tendenser som beskrivs ovan är tydligast i de 
fokusområden där kluster av varierade typologier var 
tillägg i områden som antingen var nya (byggda efter 
2000) eller sammanföll typologiskt med de nya husen. 
Utöver detta kan man se att:

•  År 2017 fick 3 stycken projekt bestånde 
av 7 lamellhus och 2 projekt bestånde av 
2 punkthusliknande hus bygglov i detta 
fokusområde. De totalt 9 husen ingick i 5 
projekt. 3 av de projekt ligger i basområden 
som byggdes under modernismens höjdpunkt 
(1941–1960) och 2 ligger i det enda ”nya” 
basområdet (dvs. det enda basområdet byggt 
2001–2017) i fokusområdet, som ligger vid 
tunnelbanestationen.

• I Alby-Fittja och Jakobsberg dominerade hus 
byggda under senmodernismen (1961–1980) 
i  det befintliga bostadsbeståndet. I Alby-
Fittja ligger samtliga flerbostadshus som 
fick bygglov 2017 (4 projekt bestående av 
10 punkthusliknande hus och 1 lamellhus) i 
sådana basområden, i Jakobsberg planerades 
2 kvarter, 1 punkthusliknande hus och 2 
lamellhus, som tillsammans ingick i 3 projekt, 
i sådana områden.

• De regionala städerna Södertälje och Norrtälje 
hade redan ett blandat bostadsbestånd ifråga 
om byggår. De flerbostadshus som planderades 
var av blandad karaktär även ifråga om 
typologi. Samma mönster går att se i Väsjön, 
där blandningen i bostadsbeståndets byggår 
förmodligen är resultatet av att äldre villor 
möts av större nya hus.

• I de nya stadsdelarna Vegastaden och Arninge 
hamnade samtliga flerbostadshus som fick 
bygglov 2017 i basområden där majoriteten 
av bostadsbeståndet är byggt 2001-2017 
(i Vegastaden 6 hus inom 5 projekt och i 
Arninge 7 hus inom 5 projekt). Dessa projekt 
bildade kluster med blandade typologi.

Högdalen-Rågsved Alby-FittjaVegastaden

Södertälje

Typologi: 
Fokusområdeskartorna
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ArningeJakobsberg

NorrtäljeVäsjön
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UPPLÅTELSEFORM
Vilken upplåtelseform har de hus som vi byggde, 
när vi byggde mest?  

Den tredje uppsättningen kartor visar upplåtelseform 
för de 154 flerbostadshusprojekt som beviljades bygglov 
i Stockholmsregionen år 2017. Den visar också vad som 
är den dominerande upplåtelseformen i det befintliga 
bostadsbeståndet (småhus och flerbostadshus, exkl. 
specialbostäder), dvs ”normen”. Gränsvärdet för vad 
som anses som normen är i det här fallet 70 %.

Den lila färgen markerar basområden där privatägande 
(dvs bostadsrätter eller äganderätter) är normen i 
det befintliga bostadsbeståndet (≥70 %). Den gröna 
färgen indikerar basområden där hyresrätt är normen 
(≥70 %). Basområden utan dominant upplåtelseform 
beskrivs som ”blandad” och visas i orange. Även 
nya flerbostadsprojekt är markerat med grönt, lila 
och orange för att indikera deras upplåtelseform. 
Flerbostadsprojekt som innehåller både bostadsrätter 
och hyresrätter anses som blandad. Vi valde att 
kombinera bostadsrätter och äganderätter i kategorin 
”privatägande” eftersom endast 1 % (97 lägenheter) av 
de nya bostäderna var äganderätt.
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c STOCKHOLM NORDVÄST

STOCKHOLM NORDÖST d

Arninge

Jakobsberg

Väsjön
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e HANINGE NACKA f

Vegastaden
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g MÄRSTA – UPPLÄNDS VÄSBY
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Norrtälje
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i SÖDERTÄLJE

70 % av alla flerbostadsprojekt som fick bygglov i 
Stockholmsregionen år 2017 var privatägda medan 
24 % var hyresrätter och 1 % bestod av blandad 
ägandeform (5 % saknade data om upplåtelseformen). 
Andelen privatägda lägenheter i de nya projekten är 
avsevärt större jämfört med det befintliga beståndet 
(år 2017 var 56 % av Stockholmsregionens bestånd av 
flerbostadshus privatägda).26 De flerbostadsprojekt 
som fick bygglov år 2017 är utspridda över hela länet. 
Bostadsrätterna är koncentrerade till Sollentuna, 
Värmdö, Huddinge, Haninge och Nacka, medan 
de flesta hyresrättsprojekt finns i Stockholms stad. 
Det befintliga beståndet inom de flesta basområden 
i länet hade en blandad karaktär år 2017 (35 %) 

medan i 12 % av länets basområden var hyresrätten 
den dominerande upplåtelseformen (dvs. över 
70 % av alla lägenheter var hyresrätter), i 14 % av 
basområderna var bostadsrätten den dominerande 
upplåtelseformen och i 32 % av basområderna var 
äganderätten den dominerande upplåtelseformen. 
Data saknades för 7 % av projekten.

26. Statistikmyndigheten (SCB), ”Antal lägenheter 
efter region, hustyp och upplåtelseform (inklusive 
specialbostäder). År 1990 – 2021,” senast uppdaterad 
2022-04-21, https://www.statistikdatabasen.scb.se/
pxweb/sv/ssd/START__BO__BO0104__BO0104D/
BO0104T04/.

Upplåtelseform, nya flerbostadsprojekt i relation till befintliga lägenheter.

Figur 2

Södertälje
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Upplåtelseform, nya flerbostadsprojekt i relation till befintliga lägenheter.

Tabell 2

Högdalen-Rågsved

Vegastaden

Utöver informationen som presenteras i kartorna 
finns det också en tabell som sammanfattar 
forskningsresultaten (Tabell 2):

• Mycket få nya hyresrätter (6 av 37 
flerbostadsprojekt, 16 %) uppfördes i 
områden där normen är privatägande (bl.a. 
i Hallonbergen, Sigtuna, Hagastaden och 
Jakobsberg).

• Drygt en tredjedel av de projekt beståeende 
av privatägda lägenheter uppfördes i 
basområden där normen är hyresrätt (39 av 
108 flerbostadsprojekt, 36 %).

• Majoriteten av de nya flerbostadshusprojekten, 
oavsett upplåtelseform, uppfördes i områden 
med en blandad karaktär (59 % av de nya 
hyresrättsprojekten och 53 % av alla projekt 
bestående av privatägda lägenheter).

Fokusområdeskartorna i denna uppsättning 
kompletteras med ett cirkeldiagram som visar 
dominant upplåtelseform före och efter uppförandet 
av de hus som fick bygglov år 2017 (förutsatt att de 
blev byggda). 4 huvuddrag kan identifieras:

• Inga förändringar: I Södertälje förändras 
inte det befintliga hyresrättsbeståndet (60 % 
av det totala beståndet är flerbostadshus). 

Inget av basområdena får förändrad dominant 
upplåtelseform. Samma mönster syns i 
Jakobsberg (där hyresrätter utgör 43 % av det 
totala flerbostadsbeståndet), i Väsjön (5 %) och 
i Norrtälje (26 %).

• Andelen hyresrätter minskar: I hyresrättstäta 
fokusområden som Högdalen-Rågsved 
och Alby-Fittja, sjunker det befintliga 
hyresrättsbeståndet. I Högdalen-Rågsved  
gick den från 68 % till 67 % av det totala 
flerbostadsbeståndet i Alby-Fittja från 69 % 
till 67 %. Inga av basområdena förändrade sin 
dominant upplåtelseform i de foksumråderna.

• Blandningen minskar: I Vegastaden sjunker 
andelen hyresrätter från 28 % till 25 % av det 
totala flerbostadsbeståndet och här övergår 
ett centralt basområde från att vara blandat 
till att privatägandet blir normen. Eftersom 
de befintliga bostäderna i fokusområdet är 
relativt få, blir effekten av tillägget större.

• Andelen bostadsrätter/äganderätter minskar: 
I Arninge, ett områden byggd på orörd mark, ökar 
andelen hyresrätter från 6 % till 13 % av det totala 
flerbostadbeståndet. Inget av basområdena ändrar 
dominant upplåtelseform. Eftersom de befintliga 
bostäderna i fokusområdet är relativt få, blir 
effekten av tillägget större.

Upplåtelseform: Fokusområdeskartorna
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JakobsbergAlby-Fittja

VäsjönSödertälje
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NorrtäljeArninge
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LÄGENHETSSTORLEKAR
Vilka lägenhetsstorlekar byggde vi? Byggde vi 
i områden som redan hade många lägenheter 
av en viss storlek?

Den fjärde uppsättningen kartor visar den 
genomsnittliga storleken (antal rum) på lägenheterna 
i det befintliga flerbostadshusbeståndet. Ljusblått 
hänvisar till små lägenheter (1:or och 2:or under 
55 kvadratmeter), gult till medelstora (2:or över 
55 kvadratmeter och 3:or) och mörkblått till stora 
(4:or och större). Kartan visar även storlekar på 
lägenheter inom samtliga nya flerbostadshus (2017). 
Varje flerbostadsprojekt som fick bygglov år 2017 
redovisas med en prick med tre triangelformade 
vingar som visar hur många av varje lägenhetstyp 
projektet innehåller. Den mörkblå triangeln visar stora 
lägenheter (4:or, 5:or och 6:or), den gula triangeln 
visar medelstora lägenheter och den ljusblå triangeln 
visar små lägenheter. Ju fler lägenheter det finns i en 
viss kategori, desto större är motsvarande triangel. 
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Alby-Fittja
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c STOCKHOLM NORDVÄST

STOCKHOLM NORDÖST d

Arninge

Jakobsberg

Väsjön
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e HANINGE NACKA f

Vegastaden
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Norrtälje
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i SÖDERTÄLJE

Genomsnittsstorlek, nya flerbostadsprojekt i relation till befintliga lägenheter (rum).

Utöver informationen som presenteras i kartorna 
finns det också en tabell som sammanfattar 
forskningsresultaten (Tabell 3):

• 48 % av de nya lägenheterna uppfördes i 
områden som präglas av medelstora lägenheter.

• 40 % av de nya lägenheterna uppfördes i 
områden som präglas av små lägenheter.

• Nästan inga nya lägenheter (33 stycken av 
14 495) uppfördes i de få områden som präglas 
av stora lägenheter.

Fokusområdeskartorna kompletteras med information 
om genomsnittlig storlek (antal rum) i respektive 
fokusområde före och efter uppförandet av de 
flerbostadshus som fick bygglov år 2017 (förutsatt att de 
byggdes). 4 typer av förändringar kan identifieras:

• I de flesta etablerade områden minskade 
den genomsnittliga storleken efter tillägget: 
i Alby-Fittja från 2,83 rum till 2,16 (-0,67), 
i Jakobsberg från 2,72 rum till 2,19 (-0,53), 
i Södertälje från 2,48 rum till 2,27 ( -0,21) och i 
Högdalen-Rågsved från 2,54 till 2,46 (-0,08).

• I det enda lättare industriområdet (brownfields), 
Arninge, minskade den genomsnittliga storleken 
från 2,3 rum till 1,87 (-0,43) efter tillägget.

• I de två områdena med orörd mark (greenfields), 
ökade den genomsnittliga storleken efter 
tillägget, från 2,95 rum till 3,05 (+0,1) i Väsjön 
och från 2,30 rum till 2,42 (+0,12) i Vegastaden.

• I Norrtälje ökade den genomsnittliga storleken 
från 2,54 rum till 2,89 efter tillägget (+0,35).

Tabell 3

Södertälje
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Alby-Fittja

Södertälje

Högdalen-Rågsved

Vegastaden

Lägenhetsstorlekar: Fokusområdeskartorna
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Jakobsberg Arninge

Väsjön Norrtälje
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SOCIOEKONOMISKA 
FAKTORER
Byggde vi i områden med specifika 
socioekonomiska förutsättningar?

Den sista uppsättningen kartor visar basområdenas 
medelinkomst samt basområden där över 50 % 
av hushållen hade samma struktur (kärnfamiljer, 
enpersonshushåll och övriga former). 

Kartan visar även storleken på samtliga nya 
flerbostadshusprojekt (2017). Varje bygglov redovisas 
med en prick i mitten av en cirkel. Cirkelns färg och 
diameter visar storleken på projektet i relation till 
hur många lägenheter projektet innehöll. Tre olika 
kategorier hushåll redovisas: ”gifta och sambo med 
barn” och ”enpersonshushåll utan barn” (kategorier 
som ingår i Regionens databas) samt ”övrig” (som 
samlar de två mindre kategorierna ”gifta utan barn” 
och ”enpersonshushåll med barn” för att synliggöra 
dessa kategorier). Hushåll visas i kartan genom 
mönster. Mönstret är tätast i basområden med över 
50 % barnfamiljer och glesast i områden med över 
50 % enpersonshushåll. Kategorin ”övrig” visas i ett 
mellantätt orange mönster. I områden där det inte 
fanns någon dominant form visas inget mönster alls. 
Medelinkomsten i basområdena år 2017 visas i 4 
olika färglagda kategorier: medelinkomst 0–200 000 
kr/år (ljusrosa), 200 001–400 000 kr/år (rosa), 401 
000–600 000 kr/år (ceriserosa), och 601 000–834 
400 kr/år (mörkrosa). Medelinkomsten utgår från 
data som ursprungligen var uppdelade efter kön.
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c STOCKHOLM NORDVÄST
STOCKHOLM NORDÖST d

Arninge

Jakobsberg

Väsjön
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e HANINGE NACKA f

Vegastaden
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Norrtälje
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Nya flerbostadsprojekt i relation till hushållsstruktur, basområde (≥50%) och medelinkomst, basområde (2016).

i SÖDERTÄLJE

Utöver informationen som presenteras i kartorna 
finns det också en tabell som sammanfattar 
forskningsresultaten (Tabell 4):

• 57 % av flerbostadsprojekten (88 stycken) 
uppfördes i områden utan dominant 
hushållsstruktur, 27 % (41 stycken) i 
områden där enpersonshushåll var normen, 
13 % (20 stycken) i områden präglade av 
kärnfamiljsnormen och endast 4 % (5 projekt) 
uppfördes i övriga områden.

• 63 % av de nya flerbostadsprojekten 
uppfördes i områden med en medelinkomst 
på 200 000–400 000 kr/år.

• 23 % uppfördes i områden med en 
medelinkomst på 400 000–600 000 kr/år.

• 9 % (14 projekt) uppstod i områden med låg 
inkomst (0–200 000 kr/år).

• Mindre än 1 % (1 projekt) uppstod i områden 
med hög inkomst (600 000–834 400 kr/år).

Som tidigare nämnts medför upplägget för 
forskningsprojektet och dataunderlaget vissa 
begränsningar. När det gäller socioekonomiska 
data var det inte möjligt att ta fram före- och 
efterscenarier. Detta berodde dels på att vi 
saknade data på byggnadsnivå gällande inkomst 
och hushållsstruktur för dem som flyttade in i 
flerbostadshusen som fick bygglov 2017. Även om vi 
hade kunnat kartlägga förändringar i demografisk 
data under de efterföljande åren skulle det ha varit 
svårt att härröra dessa förändringar till just de 
byggnader som fick bygglov 2017.

Tabell 4

Södertälje
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Sammanfattning

Vem utsätts för förändring? Analysen som 
presenteras här visar att majoriteten av de 
flerbostadshus som fick bygglov år 2017 uppfördes 
i områden som redan var av blandad karaktär. 
42 % av alla flerbostadsprojekt från 2017 kunde 
lokaliseras till basområden där det befintliga 
bostadsbeståndet inte hade någon dominant 
byggnadsålder och ytterligare 31 % till ”nybyggda” 
basområden (där en majoritet av bostäderna 
byggdes 2001–2017). Samma mönster syns i relation 
till upplåtelseform och hushållstruktur: 52 % av alla 
nya flerbostadsprojekt uppfördes i basområden som 
redan var blandade i relation till sin upplåtelseform 
(dvs utan dominant upplåtelseform) och 57 % av 
alla nya projekt i basområden utan dominant 
hushållsstruktur. 63 % av alla projekt som fick 
bygglov år 2017 uppfördes i områden med en lägre 
medelinkomst (200 000–400 000 kr/år).

Vem slapp förändring i sitt närområde och vem var 
med om förändring, men som inte innebar att den 
befintliga karaktären på närområdet ändrades? 
Drygt 3 % av de flerbostadshus som fick bygglov år 
2017 uppfördes i områden byggda före 1941. Bara 
13 % av flerbostadsprojekten hamnade i områden 
präglade av kärnfamiljsnormen (jämfört med 27 % i 
områden där enpersonshushåll var normen och 57 % 
i områden utan dominant hushållsstruktur). Mindre 
än 1 % av de nya flerbostadsprojekten (1 projekt) 
uppfördes i områden med hög årlig medelinkomst 
(över 600 000 kr/år) och bara 9 % (14 projekt) 

uppfördes i områden i den lägsta inkomstkategorin 
(med en medelinkomst under 200 000 kr/år). Enligt 
Delmos är låginkomsttagare och höginkomsttagare de 
två grupper som är mest segregerade i Sverige (och i 
Stockholm) idag.27 Dessa resultat innebär att det nya 
bostadsbyggandet i Stockholmsregionen  år 2017 inte tog 
itu med, eller motverkade, segregationen i 9 av 10 fall. 
Det här är en väldigt oroande situation som pekar på 
allvarliga brister i stadsplaneringen i de 26 kommuner 
som utgör Region Stockholm.

Snarare än en strategi för att minska segregation 
så tycks ”den blandade staden” vara en grund 
som vi bygger vidare på, i stället för att bygga i 
segregerade områden (i första hand de stadsdelar 
i Stockholm med högst medelinkomst, äldst 
bebyggelse och mest traditionella och ekonomiskt 
stabila hushållsstrukturer, men även de stadsdelar 
där den fattigaste befolkningen i regionen bor). 
Det är frestande att betrakta denna exkludering 
som en ”hygienisk” åtgärd som vidtas i den redan 
blandade staden, som likt en svamp tycks suga 
åt sig lejonparten av förändringarna i staden. 
Snarare än att betrakta den blandade staden 
som ett utopiskt mål eller en ideologisk riktning 
skulle vi kunna se den som en sluss som släpper 
in det nya i staden. Men om vi ska dra lärdom av 
modernismens brister måste vi också ställa frågan: 
vems plats intogs av den nya bostadsbebyggelsen? 
En plats utan stadssammanhang  finns inte, oavsett 
om det gäller bebyggelse på orörd mark eller lättare 

industriområden (”greenfields”/”brownfields”) eller de 
mer etablerade modernistiska områden. Var och en 
av dem är befintliga miljöer och samhällen med olika 
kännslighet för förändring.

För förändring är inte alltid av godo. Vi nämnde 
tidigare att i fokusområden med etablerade befintliga 
bostadsbestånd var den dominanta upplåtelseformen 
oförändrad efter tillägget av nya flerbostadshus 
2017. Men i hyresrättstäta fokusområden minskade 
andelen hyresrätter något jämfört med bostadsrätter/
äganderätter (i Alby-Fittja t.ex. minskade 
hyresrättsbeståndet från 69 % av alla bostäder till 
67 %). Sett ur en hyresgästs perspektiv skulle det 
kunna tolkas som att hyressystemet långsamt tynar 
bort, några procent varje år. Ur ett annat perspektiv 
skulle det kunna tolkas som en förbättring, ett steg 
på vägen mot ”blandning”. I det senare fallet, om 
blandning innebär att sträva efter en 50/50-fördelning, 
är den givna följdfrågan varför nya hyresrättsprojekt 
sällan uppfördes i områden med bostadsrätt eller 
äganderätt som dominerande upplåtelseform, när 
nya bostadsrätter och äganderätter uppfördes i 
hela bostadsbeståndet och i en hög uträckning i 
hyresrättstäta delar av staden (36 % av alla nya 
projekt bestående av privatägda lägenheter). I vissa 
fall, när det empiriska materialet klart och tydligt 
pekar på kvalitativa försämringar i våra stadsdelar, 
går det inte att anta ett relativistiskt förhållningssätt 
som vidhåller flera perspektiv på samma gång. Som 
vår studie bevisar så minskade den genomsnittliga 

lägenhetsstorleken i fokusområden med etablerade, 
befintliga bostadsbestånd (Alby-Fittja, Jakobsberg, 
Södertälje, Högdalen-Rågsved) efter tillägget av 
de nya flerbostadshus som fick bygglov år 2017. 
I fokusområdet Alby-Fittja gick genomsnittet ner 
från 2,83 rum till 2,16 rum och i fokusområdet 
Jakobsberg från 2,72 rum till 2,19 rum, till följd 
av nybyggnationen. Detta kan ses som en allvarlig 
försämring av bostadskvaliteten på bara ett års tid.

De nya flerbostadsprojekten från 2017 tog formen av 
typologiskt blandade kluster. På så vis skapade de 
i sig en viss blandning som kan läsas som ett lager 
som kommer att innebära variation även i de miljöer 
som kommer att växa fram runt omkring dem. Dessa 
kluster upprepas över staden: punkthus + lamellhus + 
kvarter, punkthus + lamellhus + kvarter, punkthus + 
lamellhus + kvarter. Och denna upprepning skapar 
i sig tillhörighet och relationer mellan annars 
geografiskt avlägsna livsmiljöer.

Bygger vi en blandad stad? visualiserar det som händer 
när man lägger till 14 495 nya lägenheter i en 
storstadsregion under ett år. Den utgör en empirisk 
grund från vilken vi kan börja undersöka dessa frågor. 

27. Delegationen mot segregation, Segregation 
I Sverige: Årsrapport 2021 om den socioekonomiska 
boendesegregationens utveckling (Flemingsberg: 
Delegationen mot segregation, 2021).
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Bygger vi en blandad stad? 
Kartorna som presenteras här ger 
en tydlig och empirisk bild över 
effekterna av nyproduktionen 
av flerbostadshus i 
Stockholmsregionen år 2017.


